Onerándi. Ónero, *cargár*, mensas épulis.
 Exónero, *descargar*, nos metu.
 Premo, *apretar*, urbem obsidióne.
 Ópprimo, *oprimir*, hostem armis.
 Levo, *aliviár*, me ægritudine.
 Expólio, *despojar*, aliquem ópibus.
 Exháurio, *agotar*, provinciam sumptu: sacar, pecúniam ex ærário.
 Evérto, *echar*, aliquem fortúnis.

Liberándi. Exólvo, *desatar*, álium vínculis.
 Expédio, *desembarazar*, se moléstia, ab occupatione.
 Impédio, *impedir*, me negótiis.

Ímplico, Irrétio, Illáqueo *enredar*, se illécebris.
 Álligo, Adstríngo, Óbligo, Obstringo, obligar, te beneficiis.

Privo, *privar*, patrem vita.
 Dejicio, *derribar*, te statu, *vel* de.
 Fráudo, *despojar con engaño*, aliquem pecúnia.
 Prohibeo, *prohibir*, prædónes insulâ, *vel* ab.
 Orbo, *privar de cosa amada*, patrem filio.
 Víduo, *privar*, urbem cívibus.
 Abdico, *quitar y privar*, se magistrátu, libertáte, &c.
 Defráudo, *quitar con engaño*, te dráchmâ.
 Emúngo, *limpiar ó despojar*, senem argénto.
 Múnero, *vel* Múneror, *presentar*, te his rebus, remunerar.
 Remúnero, *vel* Remúnérör, galardonar, te múnere: *recompensar*, méritum.
 Afficio, *dar ó causar*, te tristitia, dolore, lætitia, &c.
 Proséquor, *seguir*, te amôre, ódio, laude, honore, &c. amar, &c.
 Muto, *mudar*, gáudium mœróre.
 Commuto, *trocar*, fidem pecúnia
 Permuto, *trocar*, áliquid mercéde.

Peto, Efflágito, Éxigo, Conténdo, *pedir*, *peténdi*, *hoc à te*.
 Déprecor, *rogar*, áliquid illum, *I. ab illo:* mortem deprecári, *pedir que no le matten*: pœnam, *que no le castiguen*.

Oro, *rogar*, hoc à te.
Exóro, ímpetro, *alcanzar con ruegos*, ci-
vitatem ab hoste.
Expóstulo, *pedir*, hoc à te: *quejarse*, cum
áliquo de hac re, *vel* hanc rem.

Percon- Percónor, *preguntar*, disciplinam à, *vel*
ex vobis, illum de hac re.
Quáero, *preguntar*, illud à te, *vel* ex te.
Sciscitor, *preguntar*, à, *vel* ex áliquo sen-
téntiam.

Auferéndi. Aufero, *quitar*, vasa huic, *vel* ab hoc, pe-
cúniam ex, *vel* ærario.
Erípio, *arrebatar*, áliquem morti, à, *vel*
ex custodiâ.
Furor, *hurtar*, hoc alteri, abs te.
Subrípio, *tomar á escondidas*, áiquid áli-
cui, *vel* aliquo.
Abrípio, *arrebatar*, filios à, *vel* ex com-
pléxu.
Abdúco, *quitar por fuerza*, discípulum à
magístro.
Ábstraho, *tomar ó sacar por fuerza*, se
à valetudine.
Abaliéno, *enajenar*, voluntátem à me.
Abrado, *raer ó quitar con fuerza*, hoc
à te.
Avéllo, *arrancar ó apartar*, áliquem à,
vel è, *vel* de suis.
Abjúdico, *quitar por sentencia*, agrum à
vobis: sibi libertátem.

Removéndi. Remóveo, *apartar*, se à suspicione.
Detérreo, Abstérreo, *apartar asombran-*
do, áliquem à senténtia.

Amóveo, *apartar*, curam à se.
Ávoco, *apartar*, se à vitiis.
Arceo, *echar ó apartar*, hostem à mœ-
nibus.
Ejicio, *echar*, áliquem à suis, se è, *vel* ex
navi in terram.
Repélico, *rechazar ó arrojar*, fratrem à
génibus.
Avérto, *apartar*, hostem à portis.
Pello, Depélico, Expélico, *echar á empuljo-*
nes, te domo, *vel* à, *vel* de domo.
Révoco, *volver apartando*, áliquem ab in-
cépto: illum ex morte ad vitam.
Extúrbo, Detúrbo, *derribar*, illum tribu-
nali, *vel* de, *vel* à.
Ábigo, *apartar ú ojear*, pestem à me.
Séparo, *apartar ó dividir*, vere à falsis.

Abstíneo, *abstener*, se alienis, *vel* ab alié- *Abstinéndi*
nis.
Cohíbeo, *refrenar*, manus ab auro.
Refræno, *refrenar*, adolescentem à gloriâ.
Contíneo, *refrenar*, manus ab áliquo.

Accipiéndi
Accípicio, *recibir*, áiquid à te.
Sumo, *tomar*, à te exémplum: de te sup-
plícium, te castigo.
Mercor, *mercar*, pällium à vobis.
Condúco, *tomar á alquiler*, domum ab illo.
Emo, *comprar*, vestem ab áliquo.
Cólligo, *coger*, fructus ex árbore.
Repórto, *traer ó alcanzar*, victóriam ex
hóstibus.
Mútuo, *tomar prestado*, taléntum à patre.
Fáneror, *tomar á logro*, ab eo hæreditátem.

Intelli-
gendi.

Intélligo, entender, hoc ex te, *vel* de te.
Disco, aprender, causam à, *vel* de te.
Cognósco, conocer, áliquid ex álio.
Agnósco, reconocer, hoc ex illo.
Conjicio, Conjetto, conjecturar, hoc ex
tuis litéris, *vel* de: áliquem in víncula,
prender á uno.

VARIA CONSTRUCTIO.

Declino, apartarse, urbem, *vel* urbe, *vel*
ab urbe.
Deflécito, apartarse, de via: doblegar, ra-
mum.
Cómitor, acompañar, filium, huic vitæ.
Disséntio, *vel* Disséntior, ser de contra-
rio parecer, ab áliquo, *vel* cum, in,
aut de oratione.
Desisto, desistir, causâ, *vel* à causâ.
Móderor, moderar, cupiditati: gobernar,
rempúblicam.
Dóminus, señorear, regni, in suos, *vel*
in fortúnis.
Beneméreor, hacer bien: Malemáreor, ha-
cer mal: de te óptime méreor.
Specto, mirar ó probar, vitam ex móri-
bus. Quo spectat oratio? ; Adónde se
endereza la plática?
Cónfero, Cómparo, juntar, comparar, se
illi, *vel* cum illo, y cotejar.
Cónfero me in urbem, voy á la ciudad: be-
neficia in áliquem, hacer mercedes á al-
guno.
Aspérgo, rociar, salem carni, *vel* car-
nem sale.

Interclúdo, estorbar, commeátum inimí-
cis, *vel* inimicos commeátu.
Excédo, partirse, urbe: exceder, modum.
Témpero, gobernar ú ordenar, rempú-
blicam légibus: templar mezclando, vi-
num aquâ: moderarse en a/go, sibi lá-
crymas, *vel* se in lacrymis: temperare
se injuriâ, no injuriar.

Háurio, sacar, aquam, *vel* ex, *vel* de,
vel à fonte.

Animadvéro, echar de ver, rem áliquam:
castigar, in áliquem.

Péndeo, depender, vita mea ex, *vel* de te:
pesar, ánnulus únciam auri pendet:
pendere ánimi, *vel* ánimo, estar sus-
penso ó desmayar.

Renúntio, hacer saber, hoc tibi áliquem
cónsulem, declararle por consul: socie-
tatem, hospitium alicui, avisarle que no
quiere su compañía, &c. Hæreditati, re-
nunciar la herencia.

Súbeo, subir de abajo arriba, tectum, *vel*
ad hostes: tomar ó padecer, laborem:
ofrecerse, mihi cura, *vel* me pœnitén-
tia.

Véreor, reverenciar, patrem: Véreor tibi,
temo no te venga mal: à te supplicium,
temo de ti el castigo: véreor de illo,
recólome de él.

Despéro, desconfiar ó perder la esperanza,
vitam, *vel* saluti, *vel* de república.

Respondeo, responder, rationem mihi ad in-
terrogáca: corresponder, virtus opinióni.

Tollo, quitar, suspicione alicui: simulá-
cra è, *vel* ex, *vel* de templis: áliquem
de medio, matarle.

DE INSTIT. GRAMMATICÆ

*E*túmpo, *salir con impetu*, in áliquem, se foras, *echar ó sacar*, iram, *vel stómachum in álum*, *enojarse contra alguno*. *Ulciscor*, *tomar venganza*, inimicum, injúrias, me.

*V*índico, *vengar*, mortem illius, se ab aliquo, *librar*, áliquem à moléstia: Remp. in libertatem, *volver la republica á su libertad*.

*H*ábito, *residir ó habitar*, urbem, urbe, *vel in urbe*. Bene habitare, *estar bien alojado*. Tecum hábita, *reflexiona*.

*G*ero, *llevar*, *tratar*, *hacer*, bellum: se ut hæredem, *vel pro cive*, *portarse como tal*: morem alícuí, *condescender con alguno*: censúram, *ser censor*.

*C*ápio, *por caber*. Plures non capit hic locus, *no caben mas aquí*.

LIBER QUINTUS.

DE INSTITUTIONE GRAMMATICAЕ LIBER QUINTUS.

DE SYLLABARUM QUANTITATE,

AC VERSIFICANDI RATIONE.

De quarundam literarum potestate.

- * 1. *X*, et Zeta gerunt vires ubicumque duarum:
Atque duas inter vocales iota repertum.
 - 2. *I*, u vocális fit consona sèpè, latinas
Utraque vocales fériens, ut *Jánuia*, *Virtus*.
 - 3. *U* séquitur post q semper, sempérque liquescit;
At post s, aut g vim servat, vimque remittit.
 - 4. *L*, atque r mutis percussæ sèpè liquescunt.
M, aut n raro; sed græca in origine tantum. *
- Syllaba fiunt vel ex una, vel ex pluribus literis,
ut, a, i, vir, mons, &c.

Literæ partim vocales sunt, partim consonantes:
vocales a, e, i, o, u, y: ex quibus sex fiunt diphthongi æ, au, ei, eu, œ, yi, ut *Præsto*, *Audio*, *Hei*, *Eurus*, *Pœna*, *Harpyia*. Ex consonantibus aliæ mutæ sunt, ut b, c, d, g, k, p, q, t. Dicuntur mutæ, quod per se sine vocalium adminículo pronuntiari nequeunt. Aliæ semivocales, ut f, l, m, n,